
                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama – RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 180, DE 0 5  DE D E Z E M B R O DE 2024 
 

 

Nomeia Membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso das atribuições e competências 

conferidas por Lei, com fundamento no Artigo 69, VII, Lei Orgânica do Município e tendo em vista o 

disposto no Artigo 2º, da Lei Municipal 2.510, de 22 de julho de 2021. 

CONSIDERANDO o teor exposto pelo artigo 2º, inciso IV da Portaria nº 481, de 11 de 

outubro de 2013 do FNDE – Ministério da Educação. 

 

DECRETA: 

 

Art.1º.- Fica revogado o Decreto nº 91, de 24 de maio de 2023, em face da desistência do 

conselheiro Igor Corrêa de Moraes representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas e a 

conselheira Marina Soares Oliveira representante de Organizações da Sociedade Civil. 

 

Art.2º.- Ficam nomeados os Membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação – FUNDEB, para cumprirem mandato relativo ao quadriênio 2023-2027, os seguintes 

representantes: 

 

1 – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Membro Titular: Simoni Nogueira Marinho Vianna 

Membro Titular: Adriana de Azevedo Paes 

Membro Suplente: Larissa Porto dos Santos Lugão 

Membro Suplente: Juliana Vieira Borges Coelho 

 

2 – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Membro Titular: Vitor Motta dos Santos 

Membro Suplente: Sabrina Amorim Maciel Mercês 

 

3 – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Membro Titular: Karina Campos de Souza 

Membro Suplente: Adriana Oliveira Maia 

 

4 – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Membro Titular: Robespierre Lopes Formoso 

Membro Suplente: Wanderléia Corrêa da Silva 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama – RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

5 – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Membro Titular: Marcelo André da Silva Bispo 

Membro Titular: Carolina Agra Lamerty 

Membro Suplente: Vanessa Brito de Almeida 

Membro Suplente: Vanessa Dias da Silva 

 

6 – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Membro Titular: Elson do Nascimento Menezes 

Membro Titular: Agatha Rilery Costa Silva 

Membro Suplente: Janaína de Souza Almarão  

Membro Suplente: João Marco Vitor Rodrigues 

 

7 – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Membro Titular: Marcos Lattuca da Silva 

Membro Suplente: Arcelino Antunes da Silva 

 

8 – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Membro Titular: Carla de Oliveira Tavares  

Membro Suplente: Rayana Soraggi da Rocha Corrêa 

 

9 – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Membro Titular: Leonardo Dias Tibúrcio 

Membro Suplente: Paulo Bastos 

 

10 – REPRESENTANTES DE ESCOLAS DO CAMPO 

Membro Titular: Andréa Nunes Ferreira da Silva 

Membro Suplente: Adriana Custódio da Silva 

 

11 – REPRESENTANTES DE ESCOLAS QUILOMBOLAS 

Membro Titular: Andréa Alves Siqueira Martins 

Membro Suplente: Marlucia de Andrade Pereira 

 

 Art.3º.- O exercício da função de conselheiro é considerado como serviço público relevante. 

 

 Art.4º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 


